МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 2019 г №

О проведении научно -  практической
конференции «Гериатрия -  инвестиция в будущее»

В рамках реализации Всероссийского проекта Министерства здравоохранения
Российской Федерации «Гериатрия -  инвестиция в будущее», направленного на
совершенствование оказания медицинской помощи пациентам гериатрического профиля,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Бондарю С.С. -  главному внештатному специалисту - гериатру министерства
здравоохранения Калужской области, организовать и провести 28 июня 2019 года научно -
практическую конференцию «Гериатрия - инвестиция в будущее» (далее -  Конференция),
согласно программе (приложение).

2. Главным врачам подведомственных медицинских организаций обеспечить участие
в Конференции врачей - терапевтов, врачей общей практики, врачей - гериатров, врачей -
кардиологов, врачей - неврологов, врачей -  психиатров, фельдшеров ФАПов, врачей по
паллиативной медицинской помощи, старших медицинских сестер отделений
гериатрического и терапевтического профиля.

3. Рекомендовать главным врачам: НУЗ «Отделенческая больница имени К.Э.
Циолковского на ст. Калуга ОАО «РЖД» (С.С. Гарбулю), ФГБУЗ КБ № 8 ФМБА России
(Э.А. Иванову), УЗ «Медико-санитарная часть № 1» (Л.П. Булавиной), УЗ «Медико-
санитарная часть № 2 г. Калуга» (О.В. Ксенофонтовой), направить для участия в работе
Конференции врачей специалистов.

Министр

Приложение
к приказу министерства здравоохранения

Калужской области

от« ^  2019г. №

Программа научно -  практической конференции
«Гериатрия -  инвестиция в будущее»

Место проведения: 28 июня 2019 год г. Калуга отель «Хилтон» зал «Юпитер»
г. Калуга, ул. Салтыкова Щедрина, д. 74, корп. 3

Время Тема Докладчики
09.00-10.00 Регистрация участников
10.00-10.20 Открытие конференции

Вступительное слово
Главный внештатный
специалист гериатр
Калужской области
Бондарь С.С.

10.20-11.00 Гериатрия в России: итоги и перспективы Профессор Ткачева О.Н.
К.м.н. Розанов А.В.

11.00-11.40 Хроническая сердечная недостаточность:
доменный подход

Профессор Ткачева О.Н.

11.40-12.20 План профилактики падений и переломов Профессор Наумов А.В.

12.20-13.10 Дифференциальный подход к ведению
пациентов с различными видами деменции

К.м.н Мхитарян Э.А.

13.10-13.30 Кофе-брейк

Симпозиум: «Пациент с анемией: актуальная проблема, правильная диагностика,
адекватное лечение»

13.30-14.15 Анемия у лиц пожилого и старческого
возраста: дифференциальный диагноз,
тактика ведения и прогноз

К.м.н Ховасова Н.О.

14.15-15.00 Приверженность к лечению:
психологический подход по
взаимодействию с пациентом

К.психол.н. Свистунова Е.В.

15.00-16.00 Пресс-конференция/интервью